ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN HỒ

Số:                /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày             tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023

của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp

 thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo

(sau đây viết tắt là Nghị định số 95/2023/NĐ-CP).

Thực hiện Quyết định số 75/QĐ-BNV ngày 02/02/2024 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP

ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh

Sơn La về việc triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày

29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai, thi hành Nghị định

số 95/2023/NĐ-CP, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 Bảo đảm triển khai đồng bộ, kịp thời, thống nhất và có hiệu quả Nghị

định số 95/2023/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã trên

địa bàn huyện; quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị

định nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm triển khai thi hành Nghị định.

 Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên

địa bàn huyện trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

Có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm

của từng cơ quan, đơn vị; trong quá trình thực hiện Nghị định số 95/2023/NĐ-

CP đề cao trách nhiệm phối hợp giữa các ngành, các cấp trong thực hiện công

tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị

trong việc triển khai thi hành Nghị định. Xác định cụ thể nội dung công việc,

thời hạn, tiến độ hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm chủ trì và phối hợp của

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thi hành Nghị định số

95/2023/NĐ-CP, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-95-2023-nd-cp-huong-dan-luat-tin-nguong-ton-giao-593331.aspx

2

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Nghị định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định

 a) Về nội dung: Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập

huấn, bồi dưỡng các nội dung của Nghị định hoặc lồng ghép các nội dung của

Nghị định trong các chương trình Hội nghị, cuộc họp cho công chức làm công

tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và cán bộ, công chức,

viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp bản (bản, tiểu khu)

có liên quan.

b) Hình thức tổ chức: Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, tập

huấn, bồi dưỡng; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; các cuộc gặp

gỡ, tiếp xúc, thăm hỏi các chức sắc, chức việc, nhà tu hành; các cuộc làm việc…

d) Cơ quan chủ trì: Giao Phòng Nội vụ chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân

dân huyện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, tuyên

truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định cho công chức làm công tác tham

mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; cho chức sắc, chức việc, nhà tu

hành các tổ chức tôn giáo; người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng trên địa

bàn huyện bằng hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa

phương; hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội

dung của Nghị định.

đ) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài

chính; Phòng Tư pháp; UBND các xã.

e) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP

 a) Nội dung

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến tín

ngưỡng, tôn giáo; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, đảm bảo tính thống nhất giữa các

quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp (nếu có).

Rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo trên địa

bàn huyện theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 3; các công trình khác theo

quy định tại khoản 1 Điều 30 của Nghị định; gửi kết quả về Sở Nội vụ.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí để bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ

ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn khác theo quy định

của pháp luật.

3

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan được phân công chủ trì, phối hợp thực

hiện các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh

phí, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách

nhà nước.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Nội vụ

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong

Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị

có liên quan; UBND các xã tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến cho

đội ngũ trực tiếp tham mưu công tác tín ngưỡng, tôn giáo từ huyện đến cơ sở.

 - Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan; UBND các xã tổ chức rà soát

các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến các điều, khoản Nghị

định này; kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới

các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với quy định.

 2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ

biến nội dung của Nghị định 95/2023/NĐ-CP cho người đại diện, thành viên ban

quản lý cơ sở tín ngưỡng là di tích lịch sử văn hóa.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn cơ quan thông tin, truyền thông,

hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện tuyên truyền, phổ biến Nghị định

trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND huyện phê duyệt dự toán và

cấp kinh phí triển khai thực hiện Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ở cấp huyện theo

quy định.

 - Thông báo điều hành dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí

triển khai thực hiện Nghị định số 95/2023/NĐ-CP theo chế độ hiện hành của

Nhà nước.

5. Ủy ban nhân dân các xã

 - Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa

phương xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng,

hiệu quả.

 - Phối hợp với Phòng Nội vụ tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các

nội dung của Nghị định cho cán bộ, công chức làm công tác tham mưu quản lý

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tổ

chức tôn giáo; người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn bằng

hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương; Chủ động

triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định.

4

 - Phổ biến nội dung của Nghị định trên các phương tiện thông tin đại

chúng tại địa phương.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn

giáo do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành (nếu có). Đề xuất

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản

quy phạm pháp luật quy định việc thực hiện công tác quản lý tín ngưỡng, tôn

giáo đảm bảo theo quy định.

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tuyên

truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định tới đoàn viên, hội viên, chức sắc,

chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và các tổ chức là thành viên Mặt trận

Tổ quốc.

   Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ) để tổng hợp, hướng dẫn, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP

ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có

liên quan; UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMT Tổ quốc VN huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đồn Biên phòng Chiềng Sơn;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND 14 xã;

- Lưu: VT, NV, D65 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hợp Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T10:59:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Hợp Cường<cuongnh.sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:08:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:09:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:09:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!